(14,

Prefeitura Municipal de CosmOpolis
Or  ESTADO DE SAO PAULO

ATA DA AUDIENCIA PUBUCA

LEI DE DIRETRIZES ORAMENTARIAS 2021 (LDO)

Aos quinze dias do mês de abril de dais mil e vinte, 101 enviado o Projeto de Lei de

Diretrizes Orçameritarias (LDO) para 2021 ao Poder Legislativo do Municipio.

Conforme comunicado publicado na ediçao 171 do Semanário Eletrônico, datado do

10 de abril de 2020, considerando a existéncia da pandemia do coronavirus (COVID-

19), nao foi realizada a Audléncia PQblica presencial, na fase de elaboraçao cia Lei,

porem, fol disponibilizado no site da prefeitura, através do link:

http:/Icosmopolis. spgov. brlwp-contentluploadsl2O2Ol04/Apresenta%C3%A7%C3%

A3o-Audiencia-LDO-2021 .pdf ama apresentação contendo as metas e prioridades da

Administraçao PUblica, metas fiscais, receitas e despesas, e informando as munhcipes

que poderiam tirar dUvidas, solicitar informaçOes e enviar sugestoes, através do e-

mail: hnancascosmopol:s,sp.Qov.br ate as 12h do dia 14/04/2020, para apreciaçao.

Tendo em vista a nao recebimento de henhum e-mail, procedemos corn a

encaminhamento do Projeto.

Celia Regina Crivellaro - Secret

Paula Fernanda Serva - Conta

Tatiane Reis Costa - Contadora

COMUNICADO

AUDIENCIA PUBLICA ELABORAcAO LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTARIA

CONSIDERANDO a existéncia de pandemia do coronavIrus (COVID-19), nos termos

declarados pela Organizaçâo Mundial da SaUde - OMS;

CONSIDERANDO a Lei Federal n2 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispöe sobre

as medidas para enfrentarnento da emergência de saüde püblica de irnportância

internacional decorrente do coronavIrus (COVID -19), corn as alteraçöes promovidas

pela Medida Provisória nQ 926, de 20 de marco de 2020, regularnentada pelo Decreto

Federal ng 10.282, de 20 de marco de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria Miriistério da SaUde n 2  356, de 11 de marco de 2020, que

dispôe sabre a regularnentaço e operacionalização do disposto na Lei 0 1  13.979, de 6

de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria Ministério da Saüde n 2  454, de 20 de marco de 2020, que

declara, em todo território nacional, o estado de transmissão cornunitária do

coronavirus (COVID -19);

CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, em 18 de marco de 2020, e o Senado

Federal, em 20 do marco de 2020, reconhecerarn a existência de calamidade püblica

para os fins do artigo 65 da Lei Complementar Federal n 9  101, de 4 de maio de 2000,

nos termos do Decreto Legislativo do Congresso Nacional n2 06, de 20 do marco do

2020;

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 196 da Constituicão Federal, a saáde é

direito do todos e dever do Estado, garantido mediante poilticas socials e econôrnicas

quo visem a redução do risco do doença e do outros agravos e ao acesso universal e

igualitérlo as açOes e serviços para sua promoçäo, proteção e recuperaçäo;

CONSIDERANDO a situação de calamidade pUblica reconhocida pelo Governo do

Estado de São Paulo, por meio do Decreto ri2 64.879, do 20 de marco de 2020, e da

quarentena declarada pelo Decreto Estadual riP 64.881, do 22 de marco de 2020 e

estendida pelo Decreto n2 64.920, de 6 do abril de 2020;

CONSIDERANDO a alta escalabilidado viral do novo coronavIrus (COVID-19);

CONSIDERANDO que ao MunicIpio cabe a adoção do medidas do prevenção, controle e

contenção de riscos a saüde páblica, buscando evitar a disseminacão da doença em

seu território;

COMUNICAMOS, que excepcionalmente e pelos motivos acima, não será realizada

audiência püblica na fase do elaboraçäo da Lei de Diretrizes Orçarnentárias (LDO) do

exercIcio do 2021. A

A LDO fixa as metas e prioridades da Admiriistraçao Püblica para o prOximo exercIcio

financeiro, nortela a eiaboraço do orçamento anual entre outros assuntos. Essa Lei

também possibilita a conexäo entre a planejamento de curto prazo que é a LOA (Lei

Orçamentaria Anual) e o planejamento de media prazo contido no PPA (Piano

Plurianual).

Assim, as audiências püblicas que antes eram realizadas presencialmente, reuniam

servidores püblicos e cram abertas a participação da populacao, serão substituidas

pelo envio das sugestôes cu pela solicitação de informaçaes através do e-mail:

financas@cosmopolis.sp.gov.br.

Qualquer pessoa pode enviar as sugestOes ou solicitar informaçOes pelo e-mail ate as

12h do dia 14/04/2020. A participacäo da populaco vai auxiliar a Prefeitura a

identificar quais as areas prioritãrias e possibilitar a meihoria constante dos

investimentos, proporcionando maior efetividade a gestâo pQbiica.

As audiencias póblicas presenciais, neste momenta, substituldas pelo meio de

comunicaço eletrônico, funcionam coma instrumentos de consulta e participação

popular, sem caráter deliberativo, previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de

Transparência.

o prazo para a Prefeitura

Municipal se encerra no dia

da LDO 2021 na Câmara

Prefeito Municipal

Secretaria de Finanças

IF

SEMANARIO OFIC
ATOS OFICIAIS DO MUNICIPIO OF COSMOPOLIS

I_VIZ dty,tI p's

CARLOS DELUIZCMI-OSDE

OLIVEIRAI OLIVEIRA;1 0682

063291788 Md- , :
2020.04.09
12:14:091300

IAL

' 'iIVa 9II 	n r'r re Abrilr wz,p'z'

ScUds Comuritaria

01.Comunicado do DEFERIMENTO referente a:

Protocolo: 29612020 Data de Protocolo: 16/03/2020
Razào Social: BFL CAMPOS EXAMES LTDA
CNPJ/CPF: 36.407.570/0001-48
Endereço: RUA SANTA GERTRUDES, 664 SALA 6 CENTRO
Municipio: COSMOPOLIS CEP: 13150-017 UF: SP
Resp. Legal: BENEDITADE FATIMA LEITE DE CAMPOS CPF: 129.938.458-70
Resp. Tácnico: LUCIC CARONE DIAS ARRUDA CPF: 061.992.648-19
CBO: ARQUITETO Conselho Prof.: CAU/SP No. Inscr.: A187844 UF:SP

o Coordenador do GRUPO TECNICO DE VIGILANCIA SANITARIA de COSMOPOLIS, Defere, em 03/0412020, o LTA -  Laudo Tecnico

do Avaliação.

COSMOPOLIS, Terça-feira, 07 deAbril do 2020.

Rogerie Pissarra Scatena
Coordenador - Farmacëutico Bioquimlco

VIGILANCIA SANITARIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

02.Comunicado de DEFERIMENTO referents a:

Protocolo: 1218/2019 Data de Protocolo: 12/12/2019
Razao Social: EXTRATO FLORA INDUSTRIA E COMERCIO DE CORRELATOS, COSMETICOS, EPIS F SANEANTES LTDA- ME
CNPJ/CPF: 02.039.120/0001-28
Endereço: RUA LUIZ NALLIN, 403 CONJUNTO HABITACIONAL VILA COSMOS
Municipio: COSMOPOLIS CEP: 13155-072 UF: SP
Resp. Legal: JULIANACOSTABILE RODRIGUES CPF: 335.212.408-60
Rosp. Técnico: JOSE VITAL CALVO CPF: 029.127.018-21
CBO: ENGENHEIRO CIVIL Conseiho Prof.: CRENSP No. Inscr.: 0600942493 UF:SP

o Coordenador do GRUPO TECNICO DE VIGILANCIA SAN ITARIAde COSMOPOLIS, Defers, em 06/04/2020,0 LTA— Laudo Técnico

do AvaIiaço.

COSMOPOLIS, Terça-feira, 07 deAbril do 2020.

Rogerio Pissarro Scatena
Coordenador - FarmacUutico Bioquimico

VIGILANCIA SANITARIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

2 	Cosmópolis, 10de abril de 2020 	 Semanário Oticial 	 Ano III Ediçào 171

Cosmopolis, lode abril de 2020 	 Semanaric Oficial 	 Ano III Ediçao 171 	3

ri 	 -

ftnimaw'd,
Al

Mam

CosmOpolis, lode abril de 2020 	 Semanáro Oficial 	 Aria III Ediçäo 171

Ca mar a Municipal

RESUMO DOS TRASALHOS DA4°
SESSAO EXTRAORDINARIA DO AND DE

2020, REALIZADA NO DIA 6 DE ABRIL
DE 2020, As 14HI6MIN, SEGUNDA-

FEIRA, NO PLENARIO joAo CAPATO,
4& SESSAO LEGISLATIVA DA DECIMA

SETIMA LEGISLATURA.

Bloco Partamentar I: Vereadores
Cristiane Paes, ELcio Amâncio, José
Carlos Passos Nato.

Vereadores: Aldenis Mateus Pereira,
André Luiz Barbosa Franca, Edson Leite,
Etiane Lacerda, Dr. Eugenie, Hiroshi,
Rafael Piaui, Renato Muniz e Renato
Trevenzoll I

1. Chamada dos Senhores Vereadores.
2. Segunda discussão do Projeto de
Lei no 42/2020, de autoria Vereadores
Humberto Hiroshi Satou, Aldenis Mateus
Pereira, Antonio Edson Leite, José Carlos
Passos Nieto e Renato Muniz de Andrade,
Dispöe sabre a suspensão provisOria de

cobranças referentes a impostos, taxes e
proços pUblicos devidos 20 Municipio do
CosmOpolis" - aprovado par unanimidade.
3. Segunda discussao do Projeto do Lei
no 43/2020, do autoria dos Vereadores
Humberto Hiroshi Satou, Aldenis Mateus
Pereira, Antonio Edson Leite, José Carlos
Passos Nato, Renato Muniz do Andrade
e Renato Trevenzolli, qua 'Dispôe sabre
a distribuiçao dos alimentos da merenda
escolar disponiveis nas instituiçoes as
rode municipal do ensino durante 0 periodo
do suspensão des aulas" - aprovado par
unanimidade.
Tribuna Livre'
Raimundo Francisco - Paraiba"
Orador: Henrique Lopes de Almeida
Tema: Resposta da lmprensa ao Secretdrio
do Segurança PUblica e Trãnsito"

PLENARIO JOAO CAPATO, 06 DE ABRIL
DE 2020.

Dr. Eli Amancio
Presidente

Publicado ia Secretaria na data 'supra",

Vagner Games Soares
Diretor Gera[

RESUMO DOS TRABALFIOS DA ioa
SESSAO ORDINARIA DO AND DE 2020,
REALIZADA NO DIA 6 DEABRIL DE 2020,
As is HORAS, SEGUNDA-FEIRA, NO
pLa'lARlo ,JoAo CAPATO, 4  SESSAO
LEGISLATIVA DA DECIMA SETIMA

LEGISLATURA.

Blocs Parlamentar I: Vereadores
Cristiane Paes, Elm Amends, José
Caries Passos Nets.

Vereadores: Aldenis Mateus Pereira,
André Luiz Barbosa France, Edson Leite,
Eliane Lacerda, Dr. Eugenic,, Hiroshi,
Rafael Piaui, Renato Muniz e Renato
Treve nzo iii

1. Leitura da Mensagem Espiritual.
2. Chamada dos Senhores Vereadores.
3. Leitura e votaçao des Atas da 9 °  Sessào
Ordinãria e 32  Sessão Extraordinária do ano
do 2020— aprovadas par unanimidado.
4. Leitura do Projeto do Lei no 41/2020,
do autoria da Vereadora Eliano Lacerda,
qua "Da name so Sistoma do Lazer
do Loteamento Chécaras Recreio São
Corrado".
5. Leitura e Onica discussão do
Requeriniento no 83/2020, de autoria
do Vereador José Carlos Passos Nato,
requerendo so Executivo infomiar sabre
a possibibidade do instalar sinalização do
trénsito adequada (pintura do solo e placas)
em todas as escolas do Municipin, conforme
especificado, bem como melhorias gerais
na segurança no transito nesses locals -
aprovado par unanimidade.
6. LeituraeünicadiscussaodoRoquerimonto
n° 87/2020, de autoria do Vereador Hiroshi
a Renato da Farmécia, requerendo so
Executivo inforrnar sabre a possibilidade de
estabelecer a obrigatoriodade do permitir
somento uma pessoa par assonto dupbo a
disponibilizaçâo do ábcool gel na entrada
do veiculo pare todas as empresas de
onibus qua atuam no Municipio ofetuando
o transports do passagoiro (urbano,
intermunicipal e demais empresas) -
aprovado par unanimidade.
7. LeituraeonicadiscussaodoRequerimento
no 88/2020, do autoria dos Vereadoros
Renato da Farniãcia e Hiroshi, requerendo
ao Executivo informaçöes relacionadas so
fomecimento de cestas bAsicas e alimentos
provenientes da merenda escolar aos
municipes prejudicados pelas medidas
de 	isolamento/distanciamonto 	social
(quarentona em virtudo do Coronavirus) -
aprovado par unanimidade.
8. Leituraeünicadiscussaodo Requerimento
no 89/2020, do autoria do Voroador Renato
Trevenzolli, requerendo so Exocutivo
informar sabre a possibilidade do promover
a desinfecçao diana dos departamentos
da profeitura quo realizam atondimento ao
pOblico e organizagão das filas para evitar
aglomeraçoes - aprovado por unanimidade.
9. LeituraeUnicadiscussaodoRequerimento
no 90/2020, de autoria do Voreador Rafael
Plaul, requerendo so Exocutivo informar
sabre a possibilidado do construção do
cases populares pars pessoas do baixa
renda, baseado no Projeto Minha Casa
Minha Vida - aprovado par unanimidado.
10. Leitura o Unica discussão do

Requerimento no 91/2020, do autoda do
Vereador Edson Leite, requorendo ao
Executivo informer sabre a possibilidade
do, a exemplo do niuitas empresas do
pals, suspenda, prorrogue, renogocie ou
anistie, onde couber, pagamentos enquanto
perdurar as ofeitos do paralisação gerados
polo Coronavirus, conforme especificado -
aprovado par unanimidade.
11. Palavra dos Senhores Vereadores.
12. Comunicaçôes a Casa.
13. Leitura do correspondencia recebida do
diversos: Oficio n o  42612020, do autoria da
Mesa Diretora, referents ao Balancete da
Despesa e Financeiro do mM do fevereiro
do 2020.
14. Intorvalo Regimental - dispensado.

1. Leitura e Unica discussão do
Requerimento no 92/2020, de autotia do
Vereadoros do Logislativo, roquerendo quo
sejam dispensados as intersticios o demais
formalidades regimentais, pars quo sejarn
lidose subniotidos em discussão as Projetos
do Lei nos. 42 e 4312020, respoctivamente,
qua 'DispOe sabre a susponsão provisária
de cobrancas referentes a impostos, taxes
e preços pébbicos devidos ao Municipio
de CosmOpolis", e "Dispoe sabre a
distribuição dos alimontos da rnerenda
escolar disponiveis nas instituiçôes da
rode municipal do ensino durante a periodo
do suspensão dos aulas" - aprovado par
unanimidade.
2. Leitura e prirneira discussão do Projeto
do Lei no 42/2020, do autoria Vereadores
Humberto Hiroshi Salou, Aldonis Mateus
Pereira, Antonio Edson Leite, José Carlos
Passos Nero o Renato Muniz do Andrade,
"DispOo sabre a suspensão provisória do
cobranças reforontes a impostos, taxes o
precos pUblicos devidos so Municiplo de
Cosmopolis" - aprovado par unanimidade.
3. Leitura e primeira discussão do Projeto do
Lei no 43/2020, do autoria dos Vereadores
Humberto Hiroshi Satou, Aldenis Matous
Pereira, Antonio Edson Leito, José Carlos
Passos Neto, Renato Muniz do Andrade
o Sonata Trevenzolli, quo 'Dispoe sabre
a distribuição dos alimontos da niorenda
escolar disponivois nas instituiçOes da
rede municipal do onsino durante o penlodo
do suspensao das aulas" - aprovado par
unanimidade.
4. Unica discussao do Projeto do Resolução
no 02/2020, do autoria do Presidente Dr.
Elcic Amancio e do Vereador Rafael Piaui

20  Secretédo, quo "Dispãe sabre estrutura
administrativa da Camera Municipal o dé
outras providéncias" - rojeitado par quatro
votos favorâvois 0 7 votos contrérios.

PLENARIO J0AO CAPATO, 06 DE ABRIL
DE 2020.

Dr. Ebcio Amancio
Presidente

Pubbicado na Socrelaria na data "supra".

Vagner Comes Scares
Diretor Coral

V PARTE - EXPEDIENTE
2 PARTE— ORDEM DO DIA

Cosmópolis, lode abril de 2020 	 Semariario Oficial 	 Ano III Ediçäo 171 	 5

¼

2 W219 	 Ia 	2

H ;IhtP 	441hJ:I HH..
40Z 	P4 	 w O

ii!iii qdp
ZSc'5 cg

gw

2 	Or 	s G. Ocb
t• ofl °hi 	o

2d!! 	0hn h0 a~
w 0HidnP ~ ,$ URW ~

L
H

h 8I
o 	1fF

ki J 	 Z

41!PPH lOud 09 	 0  410 	 04

Mg 	 0 CL
qHg iiø 	. 	c,

co

Olt

La
ococ

o g

;iL :ff aft
	IL

Qr 	 L1

C 	Q'rnC< 	 1 - 	 - ia
Lo

-

stIi id 	 h ci •
8 IL

CL
IGI !JJt !H!fl 	h1

8
s; 	 !ifl 	sip zo

C 	 c o

C

C 	 ç)

go
hiflfl

g2

ill 	 3Q 	nfl

00 	 CP '44a 2

Op &4

i flfl

I 	ij
'a

S PO

-

b4QC 'Q
H

cc
CD a 	a 	 co

m

o 2

kO
n n

cc 	 !; 	Ii
co

*1 	r;fl
Co

0 	0

gflI.
Z 	 H

H

PQ

C,ct 	'CC

E4 	 u

'ci 	fflu 	rn

I
na 	 a 	 -

Ako
t &Mo 	 $1$r& I

tg 0 	 u!-

4AA O ha 	 44 tE 44 	— 	 -n---
A

4k 2
og iu ri kk 0

ko U 1I 	 ft

p 	 L_i 	 F
I 	a 	 8cd

E

uV# 	r 	 BVI 	'-s 	 00
ru 	 Z 	 C

E

I 	LIL-. 	g Jr 	p 	L is 	liii DL I
0

II 	Ii III j

o
C o

t,

do

aCDCN

0 o
0 0
CD
CD

o
o

CD C

010
010

0
0

Cr)

q
0 0 0
CD r
rID

o
0 0 0
C')
CO
L6

0
0
0 0 0 0

o
C

o! 0

C
(N

010)010

QiC
o1 Colo

o1
0!

0
d
0

-Cl -
C-

C
o

C,I1 -h

C

o Ct E' c
'-

V
E

q
o
0
0
C'4
c'1i

o
0

0)
0)

l!

0
0

0
CD

0
0

0
CD

0
0

0
N-

q000000c

00000coo

0
0

0
CD

0
0

CN
CN

0
0

r
CD

C
0

0

-
I-)

1<

o
I-

U' QLb

-r
- O - - -

H - H
F

U'
o <<Ls<<<O

-- - - C - - -
- - C
H H C  H H H

'
U U U U U U U

C
Z Ct Ct

U
Ct Ct rJ

- -
- -:

-
- -

i-. -

o) o 0 0 0 0 - 0 0

tkj

0

M
lIt

!44 l.-
-4

4

kk

4,)

II
L.

IA

k M

5o. r

<
0'

A
ka 0

C

50 	 8

AL

-

0 	 mm

cp

h'fl

o
C
0

o
0
0

000000

0
0
0

0
C
0

—

0
C
0

00000000000

0
C
0

C
0
0

C
0
0

C
C
0

0
C
0

0
C
0

0000000000

C
0

00
0
0

00000

0
C
0

0
C
C

—0

0

C

V

Y
C) -

-r

jCC

C)

a -
6666644444644444
0 00000000
0000000000000000

000000

00000 o o C C C CCC C C C 0000 C
ON IONONON

k OQ

U)

C)

4'

o

C)

1

C OUR

z.

4'

IC)
0

I

0 	0 	00 	 0 0 000000000000 0 0
000000000000 0 0 000000000000 0 0 000-0000000 C C
00000 C00Cco00 o 00 0LLONONLOON00 	ON CC 	00 ON -t 	ON — C ON 	— 	00

-
Ct

a
C 	CC

V

is Ct

o

Cd CC 	a

t
— 	0r

C)' 	C

V0.Q 	t

-j- 	2- 	 -
cC 	r 	C 	 CC

V —
a 	C-

i3i 	Q
0 0 0 C 0 0 0 C C C C C C 0 C C C 00000000000 	0

2 	 — --

-

.'

— 	00ON

_J' 	0 SS 0 S 0 SSS S 	S

at 	CCCCCCCC000 Q 	0 OCCC0000000 C 	C
CONtt00-CcN-€00 	0 	0
0C0tC.0LCCC_C00ONON 	— 	t

o 	 t 	it

12

0 0000000000 C 	C

l A
uuJ 4

o 	•- 	C

0.

C 	s 	 it
U) 	 I
o 	 w pJi
ft
W 	 EJi

4 4 4 4 4 4  4 4 4 4 4 4 	4 	t
._3 	000000000000 	0 es 	00C00C00CCCC<C.it

'tCt 	 i-}tt
-t 	_ONONONONON0000000000C IiW3
0y

ON ON 01 ON ON ON ON ON ON ON Ct Ct 	ON